
PODER JUDICIÁRIO
SEÇÃO JUDICIÁRIA DE MINAS GERAIS

SUBSEÇÃO JUDICIÁRIA DE SETE LAGOAS
 

PEDIDO

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 02/2023 - SSJ-SLA - RETIFICAÇÃO DO
PEDIDO 0250888

 
 
UNIDADE SOLICITANTE
Seção de Suporte Administrativo e Judicial - SESAP/SLA - Subseção Judiciária de Sete
Lagoas/MG
 
JUSTIFICATIVA/NECESSIDADE  0315585 (Projeto Básico– item 2)
 
OBJETO

Pedido 0337201         SEI 0000919-33.2023.4.06.8001 / pg. 1



Contratação de empresa especializada em elaboração de projetos executivos
para murar e delimitar o terreno da Justiça Federal de Primeiro Grau em Minas
Gerais - Subseção Judiciária de Sete Lagoas, bem como a prestação de serviço
de fiscalização da obra, localizado na Alameda Prefeito João Herculino de Souza
Lopes, s/n - Centro - CEP 35.700-646 - Sete Lagoas-MG., conforme Projeto
Básico 0315585, Minuta Contratual 0316633.
 
 

Deverão ser elaborados os seguintes projetos/produtos:
1.1.1 Levantamento topográfico

Consiste em delimitar o terreno da Justiça Federal, conforme o
cadastramento em cartório de registro de imóvel, prefeitura municipal e
SPU – Secretária de Patrimônio da União, inclusive verificando e
apontando possíveis divergências nas dimensões do imóvel. Assim
como realizar o levantamento planialtimétrico do terreno e cadastrar
possíveis interferências no local que são necessárias para elaboração do
projeto executivo.

1.1.2 Projeto Executivo
Consiste na elaboração de um projeto executivo completo para
construção do muro de divisa do imóvel da Justiça Federal, visando
delimitar a área do terreno, inclusive considerando a necessidade de
um portão de acesso ao terreno. Além disso, deverá ser incluído ao
projeto a execução da calçada, conforme a regulamentação urbana do
município de Sete Lagoas. O projeto completo consiste na elaboração de
Projeto Executivo, Memorial Descrito, Especificações Técnicas e
Orçamento Completo.

1.1.3 Fiscalização da obra de construção do muro e passeio
Consiste no acompanhamento da obra de execução do projeto,
emitindo um relatório fotográfico da construção do muro, calçada e
portão de acesso, além de emitir um parecer técnico conclusivo da
obra, atestando que os materiais especificados em projeto foram
executados corretamente, conforme as normas técnicas vigente.

1.1.4 Emissão de ART/RRT e aprovações  de projetos junto à
Prefeitura Municipal, se for o caso.

 
 
Valor total da Contratação: R$32.050,00 (trinta e dois mil cinquenta reais) 
 
Tipo de nota fiscal a ser emitida:  NFe (nota de serviços), conforme informação dada
pela empresa, por seu representante legal Sr. Emanuel Neves da Silva.
 

CONTRATADA
ENGWORKS ENGENHARIA LTDA- CNPJ: 26.341.618/0001-09
 
FUNDAMENTO LEGAL
Art. 24, I - Lei 8.666/93
 
LINKS

Pedido 0337201         SEI 0000919-33.2023.4.06.8001 / pg. 2



Ciência das Sanções: 0242315
Mapa de Risco: 0242321
 
CRF Atualizada: 12/06/2023 id. 0337197
CNDT: 11/09/2023 (fl. 02) / CND: 11/09/2023 (fl. 01): 0242317
CADIN: 0242319
SITAC-CREA: 0250883
Contrato MINUTA: 0316633
INFORMAÇÕES ADICIONAIS
 
-Foram solicitados orçamentos a três empresas de Sete Lagoas e Região
ids. 0220416, 0231462 e 0242315, bem como foi juntado ao processo a
cotação do Banco de Preços 0231468 e o Orçamento Referencial efetuado
pela SEPOB 0248297 em que foi demonstrada a vantajosidade e a
economicidade para esta Administração.
-Ressalto que não foi colocado a inf. conclusiva - Valor Estimado da
Contratação, tendo em vista que não se aplica às contratações de obras e
serviços de engenharia.
-Manifestação Jurídica ids. 0307430 e 0309120;
-Informação SEPOB ids. 0312879 e 0330577.
-Mapa de Preços e Resultado Licitação: 0250875. O lançamento não foi realizado no
SICAM, considerando a migração dos dados/indisponibilidade dos sistemas, em
função da instalação do TRF6.
REMESSA
 
Nesta data, faço remessa da presente solicitação à SECOF para análise e
prosseguimento da contração, conforme Despacho SJMG-SECAD 611 id. 0335069.

 
“Declaro que foi realizada a conferência do presente Pedido, nos termos do

Check-List constante da página deste órgão.”
 

Documento assinado eletronicamente por Rosemary Gonçalves Leiva,
Supervisor(a) de Seção, em 01/06/2023, às 15:32, conforme art. 1º, § 2º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.trf6.jus.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código verificador
0337201 e o código CRC 41B85959.

Rua Santos Dumont, 140 - Bairro Canaã - CEP 35700-284 - Sete Lagoas - MG
0000919-33.2023.4.06.8001 0337201v5

Pedido 0337201         SEI 0000919-33.2023.4.06.8001 / pg. 3


	Pedido 0337201

